
 

             Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP 
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900 

 

 

PORTARIA Nº  038/2014 

 

 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

Considerando que a Secretaria Municipal da Saúde de Tatuí, em 

consonância com os princípios do Sistema Único de Saúde, buscando garantir a 

universalidade e a oportunidade de acesso dos cidadãos a todas as ações e serviços e;   

Considerando que para esse melhor atendimento e para suporte técnico se 

faz necessário que profissionais capacitados, dentro de suas reais áreas de atuação, 

forneçam informações precisas no sentido de subsidiar as decisões administrativas e 

judiciais e; 

Considerando Recomendação nº 31, de 30 de março de 2010, do Conselho 

Nacional de Justiça; 

 

RESOLVE: 

 

a) Nomear uma Comissão de apoio para adoção de medidas visando subsidiar os 

Magistrados e demais operadores do direito, para assegurar maior eficiência na 

solução das demandas judiciais envolvendo a assistência à saúde, constituída 

pelos seguintes servidores públicos da área da saúde: 

 

1) Adriano Aparecido Vila Nova – Farmacêutico; 

2) Denise Cristina Matheiski Alkmim – Psicóloga;  

3) Maria José Terra de Moraes – Dentista; 

4) Marlene Oliveira Pinto – Assistente Social;  

5) Marilú Aparecida Rodrigues da Costa – Enfermeira; 



 

             Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP 
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900 

 

 

PORTARIA Nº  038/2014 

6) João de Oliveira Filho – Médico; 

7) José Guilherme Orsi – Farmacêutico; 

8) José Luiz Barusso – Médico; 

9) Silvia Mateus dos Santos – Fisioterapeuta; 

     10) Tirza Luiza de Mello Meira Martins – Enfermeira. 

b) O Secretário da Saúde presidirá a Comissão e será seu membro nato. 

c) O relator da Comissão será nomeado pelos seus membros. 

d) Cumpra-se.  

Tatuí, 25 de Julho de 2014. 

 

 

 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        


